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ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        PHƯỜNG 1                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  Số:     /KH-UBND                     Phường 1, ngày  10  tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức và tham gia các hoạt động tri ân gia đình chính sách nhân kỷ niệm  

76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ  (27/7/1947-27/7/2023)   

 

Thực hiện kế hoạch số 936/KH-UBND ngày 10/7/2023 của UBND thị xã 

Quảng Trị về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2023). UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức và tham gia các 

hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) 

những nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của 

Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, 

gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất 

nước. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, 

tinh thần tự hào dân tộc cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân đặc biệt là thế hệ trẻ 

“Uống nước nhớ nguồn”; là dịp để huy động mọi nguồn lực trong xã hội góp phần 

cùng với Nhà nước thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”. 

2. Yêu cầu 

 Các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ được tổ chức 

trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

II. Nội dung hoạt động và các hoạt động 

1. Tham gia các hoạt động tri ân của thị xã 

1.1. Hoạt động lễ viếng, dâng hoa dâng hương 

* Thời gian, địa điểm: Vào lúc 7h00, ngày 27/7/2023 viếng nghĩa trang 

Liệt sỹ thị xã. 

* Thành phần: Toàn thể Cán bộ và nhân dân trên địa bàn 

1.2. Phối hợp tổ chức chương trình Thắp nến tri ân, tưởng niệm liệt sỹ 

và chức dâng hoa mộ liệt sỹ 

* Thời gian: Vào lúc 20h00 ngày 26/7/2023 (Tối thứ 4)  
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* Địa điểm: Tại nghĩa trang liệt sỹ thị xã  

2. Các hoạt động diễn ra trên địa bàn phường 

2.1. Công tác tuyên truyền, thực hiện các chính sách đối với Người có 

công với cách mạng 

  - Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước về lĩnh vực chính sách Người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt 

động “Đền ơn đáp nghĩa”.  

-Thực hiện TTHC về lĩnh vực người có công với cách mạng theo cơ chế một 

cửa liên thông đảm bảo thông suốt, không để tồn đọng, chậm trễ. 

- Phối hợp với Bưu điện thị xã chi trả kịp thời các chế độ trợ cấp, quà của 

Chủ tịch nước và các cấp đối với Người có công với cách mạng và thân nhân 

Người có công nhân ngày TBLS. 

- Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ Quốc từ ngày 24/7 đến ngày 

28/7/2023. 

2.2. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2023) 

Các khu phố tùy vào tình hình thực tế để tổ chức tọa đàm và tặng quà cho 

đối tượng chính sách, thân nhân Người có công với cách mạng; Xây dựng kế hoạch 

tổ chức tọa đàm, dự trù kinh phí (nếu có tổ chức) 

* Thời gian: Từ ngày 20/7 đến ngày 27/7/2023  

* Địa điểm: Tại các khu phố 

* Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường  

2.3. Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho gia đình chính sách, 

hội viên Hội Nông dân có hoàn cảnh khó khăn và tặng quà cho đối tượng 

chính sách.  

* Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 22/7/2023(Thứ 7) 

* Địa điểm: Hội trường UBND phường 1, thị xã Quảng Trị 

* Đối tượng:  

- Khám bệnh: Gồm 150 người ( Gồm đối tượng chính sách và hội viên Hội 

Nông dân có hoàn cảnh khó khăn) 

- Tặng quà: 10 suất cho đối tượng gia đình chính sách  

* Kinh phí: UBND phường phối hợp với CLB Thầy thuốc trẻ thị xã, Hội 

Nông dân phường. 

2.3. Tổ chức giải bóng đá nam 5 người và trao quà cho đối tượng chính 

sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 
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* Giải bóng đá: Dành cho những đoàn viên, thanh thiếu niên về tham gia 

sinh hoạt hè trên địa bàn phường. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 24/7/2023 đến ngày 27/7/2023  

- Địa điểm: Tại sân bóng Trung tâm VHTT - TDTT phường. 

* Tặng quà: 30 suất cho đối tượng gia đình chính sách và học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn. 

- Kinh phí thực hiện: Trích nguồn quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường và xã 

hội hóa. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. UBND phường 

1.1. Công chức VH - XH (phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH) 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm kỷ niệm 76 năm ngày 

TBLS 27/7 và các hoạt động tri ân các gia đình chính sách trên địa bàn. 

- Rà soát lập danh sách đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn để tham 

mưu lãnh đạo các cấp thăm, tặng quà. 

- Chuẩn bị hương, hoa phục vụ lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ  

1.2. Công chức VH - XH (phụ trách lĩnh vực Văn hóa) 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về kỷ niệm 76 năm 

ngày Thương binh-Liệt sỹ, khẩu hiệu tuyên truyền “Kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) 

- Đôn đốc các khu phố thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc đảm bảo thời 

gian theo kế hoạch. 

- Đưa tin các hoạt động về công tác Thương binh - Liệt sỹ lên trang thông tin 

điện tử phường. 

1.3. Công chức Kế toán - Ngân sách 

Phối hợp với bộ phận liên quan tham mưu lãnh đạo bố trí nguồn kinh phí 

phục vụ công tác tri ân các gia đình chính sách; hướng dẫn thanh quyết toán theo 

quy định tài chính. 

1.4. Công chức Địa chính - Xây dựng 

Triển khai công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan các trục 

đường chính trên địa bàn. 

2. UBMT và các đoàn thể phường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân 

dân tham gia triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày TBLS trên 

địa bàn. 
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- Đề nghị UBMT, các Đoàn thể phường tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động 

“Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sỹ và có công với cách mạng”, 

các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” trong hội viên, đoàn viên đảm bảo trang trọng 

và có ý nghĩa.  

- Hội cựu chiến binh phường triển khai kế hoạch chăm sóc các phần mộ Liệt 

sỹ; phối hợp với Đoàn thanh niên phường tham gia chương trình thắp nến tri ân, 

tưởng niệm liệt sỹ tại nghĩa trang Liệt sỹ thị xã. 

- Đoàn thanh niên phường phối hợp tổ chức giải đấu theo Kế hoạch số 

68/KH-UBND ngày 11/7/2023 của UBND phường đạt kết quả cao. 

- Hội Nông dân phường phối hợp tổ chức chương trình khám bệnh, cấp 

thuốc miễn phí cho đối tượng chính sách, hội viên Hội nông dân có hoàn cảnh khó 

khăn và tặng quà cho đối tượng chính sách theo kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 

11/7/2023 của UBND phường. 

3. Các khu phố 

- Tùy theo tình hình thực tế để tổ chức tọa đàm kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 

đảm bảo trang trọng và tiết kiệm. 

- Triển khai thực hiện các nội dung và tham gia các hoạt động theo kế hoạch, 

vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt, vượt chỉ tiêu đề ra. 

- Thông báo nhân dân treo cờ Tổ Quốc từ ngày 24/7/2023 đến ngày 

28/7/2023 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tri ân các gia đình chính sách 

nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7 927/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn. UBND 

phường đề nghị các ngành, các bộ phận liên quan và các khu phố triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận : 
- UBND thị xã (b/c); 

- Phòng LĐTB&XH thị xã; 

- TT Đảng ủy phường(b/c); 

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMT và các đoàn thể phường; 

- Các bộ phận liên quan; 

- Các khu phố; 

- Lưu: VT. 

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

               KT. CHỦ TỊCH 

              PHÓ CHỦ TỊCH 

          

          

 

 

                  Lê Thị Huệ 

 

 

 
           

 


		2023-07-12T09:01:31+0700


		2023-07-12T09:18:50+0700


		2023-07-12T09:18:50+0700




